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1	Overall description
RAN3 thanks for the SA2 LS on support of UE move between CAG cell of 5G Femto and CSG cell
 (R3-243020/ S2-2405813). RAN3 answer the SA2 questions as following:
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]Question 1: SA2 would like to know whether the two solutions mentioned above have any impact on the RAN (e.g., for RAN procedures)? 
Answer: RAN3 analyzed the two solutions and concluded that solution1 has UE impact, as UE needs to read the CAG ID of the target CAG cell of NR Femto and constructs a mapped CSG ID and send to the source 4GS a 4G measurement report message including the mapped CSG ID during mobility from 4G CSG cell to CAG cell of NR Femto. UE also needs to read the CSG ID of the target CSG cell and constructs a mapped CAG ID and sends to the source 5GS a 5G measurement report message including the mapped CAG ID during mobility from CAG cell of NR Femto to 4G CSG cell. For solution2, there is no RAN impact since the access control is conducted by AMF/MME. Since in the SID (RP-240319), it said “It is expected that there should be no impact to UEs at this late stage of 5G deployment.”, therefore soultion2 is more preferable from RAN point of view.

· Solution1: The UE partitions CSG-CAG ID and constructs mapped CSG/CAG ID, and reports to the NG-RAN or E-UTRAN (depending on the considered mobility direction) as described in pCR (S2-2405814).

· Solution2: RAN recognizes the target CSG cell (or the target CAG cell) as an open cell during the handover (e.g., via local configuration) and the core network performs access control as described in pCR (S2-2405789).

Question 2:  SA2 has reserved the time units for the normative work of WT#1 based on the result of RAN3 work (RP-234041), which is expected to start in SA2 from SA2#164. Therefore, SA2 requests to confirm the conclusion of RAN3 on overall architecture, etc., which will be used as the basis for SA2's normative work.
Answer: RAN3 alredy studied the overall architecture of 5G femto (see attached TR). RAN3 would further do pros and cons evaluation on each option. 

2	Actions
To SA2
ACTION: 	RAN3 respectfully asks SA2 to take this decision into account.

3	Dates of next TSG-RAN3 meetings
RAN3#125	from 2024-08-19	to 2024-08-23		Maastricht, Netherlands
RAN3#125bis	from 2024-10-14	to 2024-10-18		TBD, China

